--	--	--

<p>de quo exieramus, reuersi fuisset, inuenimus ante nos duos fratres, henricum de beitbur et socium eius. Cum quibus cum cenassemus, cum dicta cristina intrauimus pomerium cenaculo adiunctum et, me ad petitionem eorum qui affuerunt exponente, quod de uirginibus cantatur: »post te canentes cursitant»; et magnitudinem latitudinemque celi probante per illud: »o israel, quam magna est domus dei;» et per opinionem tholomei, qui dicit omnes stellas equali tempore equale spacium pertransire nullamque esse aliam causam, quod luna transit circulum suum xxvii diebus et stella, que dicitur fixa, ·xxxvi· milibus annorum, nisi diuersam latitudinem circulorum suorum, esseque tantam differentiam inter spherarum latitudines in quantitate continua, quanta est in quantitate discreta inter ·xxvii· duodecies multiplicatum et ·xxxvi· milia, hoc audito, quod ·xxvii· duodecies sumptum non perficit anni solaris numerum dierum – puelle et qui circa cristinam sederunt, postquam hec dixeram, eam modum uite humane mente excessisse inuenerunt; eramus autem in modum corone simul considentes, persone circa numerum duodenarium. Interrupto ergo uerbo propter insolitum euentum, qui contigerat, quem quidam ex nobis non uiderant prius, cepimus omnes modum illius euentus et circumstantias considerare. Nescio, quo nomine quod uidi debeat uocari, nisi quod a clericis, qui affuerunt, audiui, quod raptum illud nominare consueuerunt. Modum ergo dicti raptus, si ita debeat dici, considerans, eundem inueni, quem supra /26/ in secunda uisitacione exposui, et eundem reuertendi ad se modum, hoc superaddito, quod diffusio miri odoris et suauiissimi omnes presentes et circumsedentes letificauit et ad stuporem prouocauit. Mansit autem in hac deuocione a solis occasu fere usque ad ortum diei et supradicto modo ad seipsam rediit. Mane autem facto, eam salutaui et sic recessimus, terminataque in hoc quinta uisitacio.</p> <p>Sexte uisitacionis hic erat modus: in festo penthecostes, cum de mandato prioris coloniensis uenisset in stumbele in uillam, ubi cristina manebat, cum fratre Gerardo de grifone, cuius supra mencio habita est, et ipsa cristina in missa post omnes communicantes communicasset, cum summa deuocionis reue-</p>	<p>Vlr¹</p>
--	------------------------

<p>Vlr¹</p>	<p>kust me olime tulema hakanud, leidsime eest kaks venda, Henricus de Beitburi ja tema kaaslaste^a. Kui me olime koos nendega õhtust söönud, läksime koos nimetatud Cristinaga õunaaeda, mis söögitoa kõrval oli, ja mina seletasin, kohalolijate palumise peale, seda, mida neitsitest lauldakse: “nad tulevad lauldes sinu järel”^b; ja taeva suurust ja laiust, mis järeldeb järgnevast: “Oo, Iisrael, kui suur on Jumala koda,”^c ja Ptolemaiose^d arvamust, kes ütleb, et sellel, et kõik tähed sama ajaga sama teekonna läbivad, ja sellel, et kuu läbib oma ringi kahekümne seitsme päevaga, ja tähed, mida nimetatakse kinnistähedeks, kolmekümne kuue tuhande aastaga, pole muud põhjust, kui nende ringide diameetri erinevus; ja sfääride laiuse erinevus on pidevalt sama suur, kui suur on erinevus 27 korda 12 ja 36 000 vahel. Olles seda kuulnud, et, 27 korrutada kaheteistkümnega ei anna välja päikeseaasta päevade arvu – tüdrukud, ja kes Cristina ümber istusid, leidsid pärast seda, kui ma olin seda öelnud, nagu oleks inimlikud elumärgid temast lahkunud. Me istusime koos ringis, umbes kaksteist inimest. Kuna jutt katkes selle ootamatu sündmuse tõttu, mis juhtus, mida keegi meist ei olnud varem näinud, hakkasime kõik seda sündmust ja selle olusid arutama. Ei tea, mis nimega seda, mida nägin, peaks nimetama, kui vaimulikelt, kes juures olid, poleks kuulnud, et seda tavatsetakse nimetada ekstaasihooks. Selle nimetatud ekstaasi, kui nii peab ütleva, viisi uurides leidsin sedasama, mida ülal 26 teise külaskäigu^e juures kirjeldasin, ja samamoodi oli ka endasse tagasi tulemine pärast seda, ja lisaks, et imepärase ja sulneima lõhna hõng rõõmustas ja hämmeldas kõiki juuresviibijaid. Ta jäi sellesse pühendumusseisundisse päikese loojangust kuni päevatõusuni välja, ja ülalmainitud kombel pöördus endasse tagasi. Hommikul me jätsime temaga hüvasti ja nii tulime tagasi, sellega lõppes viies külaskäik.</p> <p>[Kuues külustus]</p> <p>Kuues külaskäik toimus nõndaviisi.</p> <p>Nelipühaf, kui Kölni priori ülesandel läksin Stommelni, külasse, kus Cristina elas, koos vend Gerardus de Grifonega, keda on ülalpool mainitud, ja Cristina ise pärast kõiki armulaualisi sai armulauda, ülima vagaduse ja aukartusega,</p>	<p>^a Mauricius?</p> <p>^b Hümnist „Jesus corona virginum“[*]</p> <p>^c Brk 3,24.</p> <p>^d Kreeka astronoom (umbes 83–161), astroloog, matemaatik ja geograaf.</p> <p>^e Laupäeval, 24. veebruaril 1268. III r¹.</p> <p>^f Pühapäev, 27. mai 1268.</p> <p>^g Cristina pihhiisa.</p>

* http://www2.fh-augsburg.de/~harsch/Chronologia/Lspost04/Ambrosius/amb_hy01.html

<p> rencia, nullis <i>tamen</i> motibus uel gemitibus uel singultibus forinsecus ostensis, et iuisset ad partem orientalem altaris et se inter murum ecclesie et altare collocasset, mansit ibidem usque longe post <i>completorium</i>. Dispositio autem sua talis erat: ad truncum unum <i>quasi</i> sedens in oracione iacebat et <i>quasi</i> iacens sedebat, sicut mos est colonie partibus beginis orare; faciem peplo opertam habebat et pallio manus. Insensibilis autem omino sic erat, quod nullo sensu senciebat, et toto corpore indurata eo modo, quo supra in secunda uisitacione est explanatum, hoc addito, quod longior fuit mora excessus et odor suauius per totum presbiterium est diffusus. Cum ergo tempus uespertinum aduenisset et, uesperis <i>completorio</i> addito, inciperemus: »Ecce nunc benedicite dominum, omnes serui domini, – ecce liber <i>cristine</i>, quem ei uiolenter in die <i>conuersionis</i> apostoli pauli, ut supra dictum est in uisitacione tertia, demon abstulerat, uenit uolans ab occidentali parte ecclesie, plerisque qui in ecclesia fuerunt uidentibus, et ad parietem orientalem sanctuarii, ubi <i>crisina</i> iacebat, adeo ualide est percussus, quod propter strepitum omnes psalmodiam dimisimus, respicientes nos /27/ mutuo, ignorantes, quid accidisset. putabam autem quod scolares, qui ex opposito mei sedebant, id est a parte meridionali altaris, aliquid inter se ex leuitate proiecissent, donec libellum ante pedes meos proiectum aspexi; quem tamen tollere dissimulaui, expectans plurimum testimonium. cum ergo plebanus ultra fratrem Gerardum, qui medius inter nos sedit, ad me oculos conuertisset, uidit librum in sacculo suo in pauimento iacentem et alta uoce inclamans dixit: »Frater petre, tolle librum». Nouit enim librum, quem scripserat, et sacculum, quem sepiissime uiderat. Iacuit autem liber ante omnium nostrum prospectum; quem cum extenta manu accepissem – adeo enim prope me eccidit et iacuit, quod non erat opus surgere pro eius acceptione – et eum plebano porrexissem eciam sedendo propter mei ad eum uicinitatem, uidens eum more patrie sue Iurauit, dicens: »per animam patris mei, iste est liber <i>cristine</i>» Erat autem sacculus totus madidus ac uilissimo fetore, ac si in cloaca iacuisset, perfusus. librum ergo extraxit et extremam partem camisie sue inuenit madidam, sed librum ipsum totaliter </p>	Vlr ²
--	------------------

<p>Vlr²</p>	<p>mida ta küll ühegi liigutuse ega ohkega välispidi ei näidanud, ja läks altari idapoolse osa juurde ja asus altari ja kiriku seina vahele ja jäi sinna veel kauaks pärast kompletooriumi. Tema asend oli seesugune: toetudes ühele pakule peaaegu istudes oli kummargil palves ja nagu istus peaaegu kummuli lamades, nagu on Kölni kandis begiinidel kombeks palvetada; näo oli katnud pealinikuga ja käed mantliga. Oli üleni täiesti tuim, nii et mitte midagi ei tundnud, ja tervest kehast jäik, samal viisil nagu ülalpool teise külaskäigu juures on kirjeldatud, ja lisaks veel, et ekstaasi aeg oli pikem ja sulneim lõhn levis terves altariruumis. Kui saabus õhtune aeg ja, vesprit kompletooriumiga jätkates, võtsime üles: <i>Ecce nunc benedicite dominum, omnes servi domini</i>^a, ennäe, Cristina raamat, mille demon talt apostel Pauluse pöördumise päeval^b vägisi ära võttis, nagu on öeldud ülalpool kolmanda külaskäigu^c kohta, tuli lennates kiriku läänepoolsest osast, paljude kirikus olijate nähes, ja lendas nii kõvasti vastu altariruumi idaseina, kus Cristina kummargil oli, et selle kära peale jätsime psalmilaulmise katki ja vaatasime üksteisele otsa, 27 sest me ei teadnud, mis juhtus. Ma arvasin, et koolipoisid, kes minu vastas istusid, see tähendab altarist lõuna pool, loobivad midagi omavahel vallatult, kuni nägin oma jalgade juurde kukkunud raamatut; mille üles tõstmisest hoidusin, oodates rohkem tunnistajaid. Kui siis kogudusepreester, kes istus teisel pool vend Gerardust (kes istus meie vahel), minu poole vaatas, nägi ta raamatut selle ümbrises põrandasillutisel lebamas ja ütles valju häälega hüüdes: “Vend Petrus, võta raamat!” Ta tundis ju seda raamatut, mille oli ise ümber kirjutanud, ja ümbriskotti, mida oli tihti näinud. Raamat lebas meie kõigi silme ees; võtsin selle väljasirutatud käega üles – see kukkus mulle nii lähedale ja jäi lebama, et mul polnud vaja selle kätte saamiseks üles tõusta – ja ulatasin selle istudes endast mööda tema poole, nähes teda tema kodumaa kombe kohaselt vandumas, öeldes: “Mu isa hinge nimel, see on Cristina raamat.” Aga ümbris oli üleni märg ja haises vastikult, nagu oleks peldikuaugus olnud lebanud. Ta võttis siis raamatu sealt välja ja leidis, et tema rüüäär oli märjaks saanud, aga raamat ise oli täiesti</p>	<p>^a Kompletooriumipsalm “Ennäe! Önnistage nüüd Issandat, kõik Issanda sulased” Ps 134 (Vulgata 133) ^b 25. jaanuar 1268, IVr², Paulson lk 17. ^c Laupäev 24. märts 1268</p>

<p>illesum et optime <i>conseruatum</i>, cui nec fetor eciam inerat memoratus. cum ergo uidissemus <i>hec</i>, et stupore simul ac feruore quodam <i>perfusi</i> fuissetus, completo psalmo, quem <i>obmiseramus</i>, incepimus alta uoce hymnum: »veni creator;» quem adeo sollempniter fuimus <i>persecuti</i>, ut omnes audientes, qui tamen <i>ignorabant</i>, admirabantur. plures enim affuerunt, quia ecclesia plena populo esse uidebatur. Dicto ergo <i>completorio</i> et <i>facto</i> a fratre Gerardo sermone ad <i>populum</i>, idem frater Gerardus librum, quem a plebano ante sermonem <i>sumpsit</i>, cum sacculo posuit ad <i>olfaciendum</i> <i>sacculum</i> ante nares <i>quarundam personarum</i>, que prius <i>cristine</i> detraxerant, et <i>sacculum</i> recognoscentes <i>fetorem</i> horruerunt, et plurime ex eis de <i>preterita</i> detractioe penituerunt. sub hiis omnibus <i>cristina</i> omnino iacuit <i>inmobilis</i> et <i>supradicto</i> modo <i>insensibilis</i> in sua deuocione. Cum /28/ autem nos solos, qui in <i>presbiterio</i> fuimus, dum <i>hec</i> agerentur, <i>predictorum</i> crederemus esse <i>conscios</i>, et quilibet alii diceret, ut <i>pro</i> secreto quod uiderat teneret, egressi ad cenandum in uillam <i>audiuimus</i> quasi <i>publicam</i> non solum <i>fabulam</i>, sed et <i>famam</i>, et de <i>supradicta</i> libri <i>proiectione</i> plerorumque ora loquebantur; et cum ab aliquibus eorum <i>quereremus</i>, unde scirent, dixerunt: »ceci adeo non fuimus, quod non potuimus librum ante oculos nostros uolantem uidere:» et motum, quo liber uolauit, quem solos nos scire credebamus, ab eis didicimus. Dicebant enim, quod uiderunt librum uenientem, quasi <i>proiectus</i> fuisset ab hostio occidentali, per totam ecclesiam, donec ei occurrisset paries orientalis; ad cuius <i>concussionem</i> strepitum fecit <i>supramemoratum</i>, quod nos ignorauimus, qui <i>sedimus</i> in <i>presbiterio</i>. Quatuor autem diebus post hoc <i>ibidem</i> <i>peractis</i>, ad domum fratrum fuimus reuersi, in quibus et post quos nichil uerius alius, quamuis <i>inuestigauerim</i>, potui percipere de <i>premissis</i>. per <i>predictum</i> autem festum cordibus nostris inerat <i>gaudium speciale</i>, dico autem plebani, fratris gerardi et meo, quod ex signis et uerbis eorum conieci; facile enim erat probare, quod uisu aparuit.</p> <p>De <i>premissis</i> et aliis plurimis rumor ortus plurimorum aures perculit, quorum oculi et <i>supradicta</i> non uiderant. erat autem tunc temporis colonie studens pro <i>prouincia tuscie</i> Frater <i>albrandinus</i>, uir <i>litteratus</i> et bonus <i>predicator</i>, qui, rumoris fama <i>predicti</i></p>	Viv ¹
---	------------------